
P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTEAnul 187 (XXXI) — Nr. 727 Miercuri, 4 septembrie 2019

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
601. — Hotărâre privind aprobarea stemei comunei Râu de 

Mori, județul Hunedoara ............................................ 2
641. — Hotărâre pentru modificarea anexelor nr. 1 și 2 la

Hotărârea Guvernului nr. 318/2019 privind domeniile
și programele de studii universitare de master
acreditate și numărul maxim de studenți ce pot fi 
școlarizați în anul universitar 2019—2020 ................ 3

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

111. — Ordin al viceprim-ministrului pentru implementarea
parteneriatelor strategice ale României, ministrul
afacerilor interne, interimar, pentru modificarea și
completarea Ordinului viceprim-ministrului, ministrul
afacerilor interne, nr. 49/2014 privind instituirea și
conferirea unor distincții onorifice în Ministerul 
Afacerilor Interne ........................................................ 4–6

958/2.846/1.043. — Ordin al ministrului transporturilor, al
ministrului finanțelor publice și al ministrului muncii și
justiției sociale pentru aprobarea bugetului de venituri
și cheltuieli pe anul 2019 al Societății Comerciale
„Electrificare CFR” — S.A., filiala Companiei Naționale 
de Căi Ferate „C.F.R.” — S.A. .................................. 7–9

ACTE ALE OFICIULUI ROMÂN 
PENTRU DREPTURILE DE AUTOR

81. — Decizie privind modificarea, pe baza indicelui de
inflație stabilit la nivel național, a remunerațiilor
cuvenite titularilor de drepturi patrimoniale de autor de
opere muzicale pentru comunicarea publică a operelor
muzicale în scop ambiental, prevăzute în Metodologia
privind remunerațiile datorate titularilor de drepturi
patrimoniale de autor de opere muzicale pentru
comunicarea publică a operelor muzicale în scop
ambiental, publicată în Monitorul Oficial al României,
Partea I, prin Decizia directorului general al Oficiului
Român pentru Drepturile de Autor nr. 266/2011, astfel
cum a fost modificată prin Decizia directorului general
al Oficiului Român pentru Drepturile de Autor 
nr. 198/2012 .............................................................. 10–15



ANEXA Nr. 1*) 

S T E M A
comunei Râu de Mori, județul Hunedoara

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea stemei comunei Râu de Mori, 

județul Hunedoara
În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 10 alin. 2

din Legea nr. 102/1992 privind stema țării și sigiliul statului, cu modificările
ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
Articol unic.  — (1) Se aprobă stema comunei Râu de Mori, județul

Hunedoara, prevăzută în anexa nr. 1.
(2) Descrierea și semnificațiile elementelor însumate ale stemei comunei

Râu de Mori, județul Hunedoara, sunt prevăzute în anexa nr. 2. 
(3) Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU
VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ 

Contrasemnează:
Viceprim-ministru, ministrul dezvoltării

regionale și administrației publice,
Vasile-Daniel Suciu 

București, 12 august 2019.
Nr. 601. 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 727/4.IX.20192

*) Anexa nr. 1 este reprodusă în facsimil.

ANEXA Nr. 2

D E S C R I E R E A  Ș I  S E M N I F I C A Ț I I L E
elementelor însumate ale stemei comunei Râu de Mori,

județul Hunedoara

Descrierea stemei 
Stema comunei Râu de Mori se compune dintr-un scut

triunghiular cu marginile rotunjite, tăiat.
În partea superioară se află un zid de argint din cinci rânduri.
În partea inferioară, în câmp albastru, se află o roată de

moară în mișcare, de argint. 
Scutul este timbrat de o coroană murală de argint cu un turn

crenelat. 
Semnificațiile elementelor însumate 
Roata de moară este mobila heraldică ce explică și exprimă

numele localității, făcând referire la cele șapte mori existente pe
teritoriul comunei.

Cele cinci rânduri de zid reprezintă monumentele din zonă
(cetatea Colț, castelul familiei Kendeffy) construite din piatră. 

Albastru este culoarea predominantă a stemelor din
Transilvania.

Coroana murală cu un turn crenelat semnifică faptul că
localitatea are rangul de comună.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 727/4.IX.2019 3

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
pentru modificarea anexelor nr. 1 și 2 la Hotărârea Guvernului

nr. 318/2019 privind domeniile și programele de studii
universitare de master acreditate și numărul maxim 

de studenți ce pot fi școlarizați în anul universitar 2019—2020

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Anexele nr. 1 și 2 la Hotărârea Guvernului nr. 318/2019 privind
domeniile și programele de studii universitare de master acreditate și numărul
maxim de studenți ce pot fi școlarizați în anul universitar 2019—2020, publicată în
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 500 și 500 bis din 20 iunie 2019, se
modifică și se înlocuiesc cu anexele nr. 1 și 2*) la prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU
VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:
Ministrul educației naționale, interimar,

Valer-Daniel Breaz
Ministrul muncii și justiției sociale,

Marius-Constantin Budăi

București, 27 august 2019.
Nr. 641.

*) Anexele nr. 1 și 2 se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 727 bis, care se
poate achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul al Regiei Autonome „Monitorul Oficial”,
București, șos. Panduri nr. 1.



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E
A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE

O R D I N
pentru modificarea și completarea Ordinului viceprim-ministrului, ministrul afacerilor interne, 

nr. 49/2014 privind instituirea și conferirea unor distincții onorifice în Ministerul Afacerilor Interne
În temeiul art. 7 alin. (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 30/2007 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Afacerilor Interne, aprobată cu modificări prin Legea nr. 15/2008, cu modificările și completările ulterioare,

viceprim-ministrul pentru implementarea parteneriatelor strategice ale României, ministrul afacerilor interne,
interimar, emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 727/4.IX.20194

Art. I. — Ordinul viceprim-ministrului, ministrul afacerilor
interne, nr. 49/2014 privind instituirea și conferirea unor distincții
onorifice în Ministerul Afacerilor Interne, publicat în Monitorul
Oficial al României, Partea I, nr. 245 din 7 aprilie 2014, cu
modificările ulterioare, se modifică și se completează după cum
urmează:

1. La articolul 1, după litera c) se introduce o nouă literă,
litera d), cu următorul cuprins:

„d) personalul Departamentului pentru Situații de Urgență,
personalul încadrat în structurile aflate în coordonarea
Departamentului pentru Situații de Urgență, reprezentanți ai
fundațiilor, asociațiilor, organizațiilor și instituțiilor din țară și din
străinătate, persoane fizice și juridice cu care Departamentul
pentru Situații de Urgență colaborează la misiuni naționale/
internaționale.”

2. La articolul 3, după litera c) se introduce o nouă literă,
litera d), cu următorul cuprins:

„d) emblema de onoare a Departamentului pentru Situații de
Urgență.”

3. La articolul 4, după alineatul (4) se introduce un nou
alineat, alineatul (5), cu următorul cuprins:

„(5) Emblema de onoare a Departamentului pentru Situații
de Urgență se conferă de către șeful Departamentului pentru

Situații de Urgență, pentru fapte deosebite care au contribuit la
ridicarea prestigiului Departamentului pentru Situații de Urgență,
săvârșite pe timpul îndeplinirii misiunilor sau acțiunilor în
domeniul situațiilor de urgență, și pentru servicii deosebite
aduse sistemului de urgență din România.”

4. Articolul 14 se modifică și va avea următorul cuprins:
„Art. 14. — Elementele de compoziție descrise, materialul,

forma grafică a pieselor și figurilor heraldice folosite,
dimensiunile, cromatica și panglicile și baretele care
individualizează distincțiile onorifice ale Ministerului Afacerilor
Interne și ale Departamentului pentru Situații de Urgență sunt
prevăzute în planșele cuprinse în anexele nr. 1—8.”

5. Articolul 16 se modifică și va avea următorul cuprins:
„Art. 16. — Anexele nr. 1—8 fac parte integrantă din

prezentul ordin.”
6. După anexa nr. 6 se introduc două noi anexe, anexele

nr. 7 și 8, având cuprinsul prevăzut în anexele nr. 1 și 2*) la
prezentul ordin.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al
României, Partea I.

Viceprim-ministru pentru implementarea parteneriatelor strategice ale României, 
ministrul afacerilor interne, interimar,

Mihai-Viorel Fifor
București, 2 septembrie 2019.
Nr. 111.

*) Imaginile din anexele nr. 1 și 2 sunt reproduse în facsimil.

ANEXA Nr. 1
(Anexa nr. 7 la Ordinul nr. 49/2014)

E M B L E M A  D E  O N O A R E  A  D E P A R T A M E N T U L U I  P E N T R U  S I T U A Ț I I  D E  U R G E N Ț Ă

Emblema de onoare a Departamentului pentru Situații de
Urgență este confecționată din tombac auriu sau argintiu, în
funcție de metalul elementelor din câmp, este de formă
circulară, are diametrul de aproximativ 45 mm și grosimea de
3 mm. Culorile sunt emailate. Emblema are la bază și poziționat
pe avers însemnul heraldic al Departamentului pentru Situații
de Urgență care va păstra în compoziție elemente din stema
Ministerului Afacerilor Interne, după cum urmează: o acvilă de
aur, cu capul spre dreapta, încoronată, cu ciocul și ghearele
roșii, cu aripile deschise, ținând în cioc o cruce ortodoxă de aur,
în gheara dreaptă o spadă de argint, în stânga o ramură de
măslin verde. Conform anexei nr. 1 la Legea nr. 102/1992 privind
stema țării și sigiliul statului, cu modificările ulterioare, pasărea
apare încoronată cu o coroană închisă, cu tocă purpurie,

formată dintr-un cerc frontal, cu borduri subțiri sus și jos,
împodobit, în față, cu o piatră dreptunghiulară culcată, patru
pietre romboidale (două la stânga, două la dreapta) și două
perle pe flancuri, redate pe jumătate. De la marginea superioară
a cercului se ridică opt fleuroane, în formă de vârf de lance,
dintre care cinci sunt vizibile, cu primul, al treilea și al cincilea
mai mari și decorate, fiecare, cu câte o piatră rectangulară,
ornată cu două linii negre orizontale sus și jos și alte două linii
verticale pe flancuri, așezată în pal, înconjurată de trei perle
mici, poziționate în triunghi, și, în partea inferioară, de o piatră
ovală dispusă în pal, cu al doilea și al patrulea mai mici și
încărcate, fiecare, cu câte o piatră ovală pe centru și cu o perlă
mică deasupra; primele trei fleuroane din față sunt intercalate
de două vârfuri ascuțite, terminate cu perle. Din vârfurile



fleuroanelor pleacă, în sus, spre mijlocul coroanei, opt lame
înguste, dintre care primele cinci din față sunt vizibile, de formă
arcuită și ornate cu perle, care se reunesc și se termină la mijloc
printr-un glob împodobit cu o centură în formă de fascie, mai
îngroșată, din mijlocul căreia se înalță un pal care atinge vârful
globului. Globul este surmontat de o cruce recruciată,
românească, pe mijlocul căreia broșează crucea Sfântului
Andrei, de dimensiuni mai mici; elementele coroanei sunt de
argint, cu pietrele rectangulare, romboidale, ovoidale și perlele
de culoare albă.

Pe pieptul acvilei se află un scut scartelat în săritoare: 1) pe
argint, o turtă portocalie, încărcată cu un triunghi albastru,
alezat; 2) pe purpuriu, două topoare încrucișate în săritoare,
suprapuse de o cască de pompier așezată din profil; dedesubt
o grenadă explodând, de la care pornesc în dreapta și stânga
ramuri de stejar, totul de argint; 3) pe purpuriu, un baston, cu
extremitatea superioară în semicerc, care se îngustează înspre
partea de jos, poziționat în pal și pe care este încolăcit un șarpe,
cu capul conturnat; 4) pe argint, o acvilă albastră, redată din
față, cu aripile deschise și ridicate în sus, cu capul întors spre
aripa dreaptă, cu ciocul și ghearele roșii.

Compoziția este flancată și, totodată, broșează, pe margine,
pe două ramuri de lauri aurii, dispuse circular și care se
încrucișează, în partea inferioară, în săritoare.

Pe revers este scris, orizontal, în relief, cu litere majuscule,
înalte de 2 mm, pe cinci rânduri: EMBLEMA DE
ONOARE/A/DEPARTAMENTULUI/PENTRU/SITUAȚII DE
URGENȚĂ.

Tot pe revers, de capul acvilei este atașat un dispozitiv de
prindere terminat cu inel în partea de sus, cu diametrul
de 15 mm, ambele aurii, de care este prinsă o panglică din rips
moarat, lată de 35 mm, purpurie, cu câte două dungi verticale pe
margini, fiecare lată de 3 mm, albastră și portocalie la stânga,
portocalie și albastră la dreapta.

Atunci când nu se poartă emblema descrisă mai sus, se
poate purta o baretă din rips moarat, de formă dreptunghiulară,
cu dimensiuni de 35 x 10 mm, purpurie, cu câte două dungi
verticale pe margini, fiecare lată de 3 mm, albastră și portocalie
la stânga, portocalie și albastră la dreapta. Materialul baretei
este pus peste o placă din inox austenitic, de formă
dreptunghiulară, cu grosimea de 2 mm, ce are, pe revers, un
sistem de prindere.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 727/4.IX.2019 5



ANEXA Nr. 2
(Anexa nr. 8 la Ordinul nr. 49/2014)

B R E V E T  P E N T R U  C O N F E R I R E A  E M B L E M E I  D E  O N O A R E  A  D E P A R T A M E N T U L U I  
P E N T R U  S I T U A Ț I I  D E  U R G E N Ț Ă

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 727/4.IX.20196

Brevetul, prin care se atestă conferirea emblemei de onoare,
este de culoare purpuriu-deschis, având pe margini trandafiri
heraldici și pe fundalul acestuia, în partea dreaptă,
reprezentarea grafică, contur alb-negru, a acestei distincții. În
partea de sus, pe centru, este scris textul: Departamentul pentru
Situații de Urgență, sub care se află însemnul heraldic color al
acestei structuri, așa cum apare în Ordinul ministrului internelor
și reformei administrative nr. 490/2008 privind însemnele
heraldice ale structurilor Ministerului Afacerilor Interne, cu

modificările și completările ulterioare. Sub însemnul heraldic de
mai sus este scris pe cinci rânduri: Brevet/pentru/„EMBLEMA
DE ONOARE/A/DEPARTAMENTULUI PENTRU SITUAȚII DE
URGENȚĂ”. Înscrisul mai cuprinde date privind gradul, numele
și prenumele (cu inițiala tatălui), denumirea unității/structurii din
care face parte, meritele pentru care se acordă, numărul și data
ordinului de conferire. Brevetul este validat prin semnătura
șefului Departamentului pentru Situații de Urgență și sigiliul
structurii emitente.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 727/4.IX.2019 7

MINISTERUL
TRANSPORTURILOR

Nr. 958 
din 20 iunie 2019

MINISTERUL
FINANȚELOR PUBLICE

Nr. 2.846 
din 29 august 2019

MINISTERUL MUNCII ȘI
JUSTIȚIEI SOCIALE

Nr. 1.043 
din 2 iulie 2019

O R D I N
pentru aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe

anul 2019 al Societății Comerciale „Electrificare CFR” — S.A., 
filiala Companiei Naționale de Căi Ferate „C.F.R.” — S.A.

În temeiul art. 4 alin. (1) lit. b din Ordonanța Guvernului nr. 26/2013 privind
întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau
unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori
indirect o participație majoritară, aprobată cu completări prin Legea nr. 47/2014, cu
modificările și completările ulterioare, al art. 5 alin. (4) din Hotărârea Guvernului
nr. 21/2015 privind organizarea și funcționarea Ministerului Transporturilor, cu
modificările și completările ulterioare, al art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului
nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor Publice, cu
modificările și completările ulterioare, și al art. 17 alin. (3) din Hotărârea Guvernului
nr. 12/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Muncii și Justiției
Sociale, cu modificările și completările ulterioare, 

ministrul transporturilor, ministrul finanțelor publice și ministrul muncii
și justiției sociale emit următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2019 al Societății
Comerciale „Electrificare CFR” — S.A., filiala Companiei Naționale de Căi Ferate
„C.F.R.” — S.A., prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 
Art. 3. — Societatea Comercială „Electrificare CFR” — S.A. va duce la

îndeplinire prezentul ordin.

Ministrul transporturilor,
Alexandru-Răzvan Cuc

Ministrul finanțelor
publice,

Eugen Orlando
Teodorovici

Ministrul muncii și
justiției sociale,

Marius-Constantin
Budăi



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 727/4.IX.20198

ANEXĂ*)
MINISTERUL TRANSPORTURILOR
Operatorul economic: Societatea Comercială „Electrificare CFR” — S.A., 
filiala Companiei Naționale de Căi Ferate „C.F.R.” — S.A.
Sediul/Adresa: bd. Dinicu Golescu nr. 38, sectorul 1, București
Cod unic de înregistrare: 16828396

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I
pe anul 2019

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

mii lei

0 3 4

I. 1 473.383,00
1 2 473.383,00

a) subven ii, cf. prevederilor  legale în vigoare 3
b) transferuri, cf.  prevederilor    legale  în  vigoare

4
2 5 0,00
3 6 0,00

II 7 484.130,21
1 8 484.130,21

A. 9 334.109,00
B. 10 1.000,00
C. 11 145.655,21

C0 Cheltuieli de natur  salarial (Rd.13+Rd.14) 12 139.767,21
C1 ch. cu salariile 13 130.102,00
C2 bonusuri 14 9.665,21
C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 15 0,00

cheltuieli cu plati compensatorii aferente disponibilizarilor 
de personal 16

C4
Cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor 
organe de conducere si control, comisii si comitete

17 915,00

C5 Cheltuieli cu contribu iile datorate de angajator 18
4.973,00

D. 19 3.366,00
2 20 0,00
3 21 0,00

III 22 -10.747,21
IV 23

V 24
1 25

2 26
3 27

4

28
5 29

6 30

7

31

8

32

a) 33

b) 33a

c) 34

INDICATORI Nr. 
rd.

1 2

VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5+Rd.6)
Venituri totale din exploatare, din care:

Venituri financiare
Venituri extraordinare
CHELTUIELI TOTALE  (Rd.7=Rd.8+Rd.20+Rd.21)
Cheltuieli de exploatare, din care:
cheltuieli cu bunuri si servicii

cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate

cheltuieli cu personalul, din care:

alte cheltuieli de exploatare
Cheltuieli financiare
Cheltuieli extraordinare

Rezerve legale
Alte rezerve reprezentând facilit i fiscale prev zute de 
lege
Acoperirea pierderilor contabile din anii preceden i
Constituirea surselor proprii de finan are pentru 
proiectele cofinan ate din împrumuturi externe, precum 

i pentru constituirea surselor necesare ramburs rii 
ratelor de capital, pla ii dobânzilor, comisioanelor i altor 
costuri aferente acestor împrumuturi

Alte repartiz ri prev zute de lege
Profitul contabil r mas dup  deducerea sumelor de la 
Rd. 25, 26, 27, 28, 29

   - dividende cuvenite bugetului local

   - dividende cuvenite altor ac ionari

REZULTATUL BRUT (profit/pierdere)
IMPOZIT PE PROFIT
PROFITUL CONTABIL R MAS DUP  DEDUCEREA 
IMPOZITULUI PE PROFIT, din care:

Propuneri  
2019

Participarea salaria ilor la profit în limita a 10% din 
profitul net,  dar nu mai mult de nivelul unui salariu de 
baz  mediu lunar realizat la nivelul operatorului 
economic în exerci iul  financiar de referin  
Minimum 50% v rs minte la bugetul de stat sau local în 
cazul regiilor autonome, ori dividende cuvenite 
actionarilor, în cazul societ ilor/ companiilor na ionale 

i societ ilor cu capital integral sau majoritar de stat, 
din care: 

   - dividende cuvenite bugetului de stat 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 727/4.IX.2019 9

0 3 4

INDICATORI Nr. 
rd.

1 2

Propuneri  
2019

9
35

VI 36

VII 37
a) 38
b) 39
c) 40
d) 41
e) 42

VIII 43 3.366,00
1 44

aloca ii bugetare aferente pl ii angajamentelor din 
anii anteriori 45

IX 46 3.366,00
X 47

1 48 2.295

2 49 2.270

3
50 5.051,47

4
51 4.642,03

5 52 208,54

6
53 208,54

7
54

8 55 1.022,70
9 56 0,00
10 57 3.000,00

*) Rd.50 = Rd.154 din Anexa de fundamentare  nr.2
**) Rd.51 = Rd.155 din Anexa de fundamentare nr.2

Profitul nerepartizat pe destina iile prev zute la Rd.31 - 
Rd.32 se repartizeaz  la alte rezerve i constituie surs  
proprie de finan are

Nr. de personal prognozat la finele anului

Nr.mediu de salaria i total
Castigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoan ) 
determinat pe baza cheltuielilor de natur  salarial  *)

Câ tigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoan ) 
determinat pe baza cheltuielilor de natur  salarial , 
recalculat cf. Legii anuale a bugetului de stat **)

VENITURI DIN FONDURI EUROPENE

CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE,   din 
care
 cheltuieli materiale
cheltuieli cu salariile
cheltuieli privind prestarile de servicii

Crean e restante

alte cheltuieli
SURSE DE FINAN ARE A INVESTI IILOR, din care:

Aloca ii de la buget

CHELTUIELI  PENTRU INVESTI II
DATE DE FUNDAMENTARE

Productivitatea muncii în unit i valorice pe total 
personal mediu recalculat  cf. Legii anuale a bugetului 
de stat

Productivitatea muncii în unit i valorice pe total 
personal mediu (mii lei/persoan ) (Rd.2/Rd.49)

Productivitatea muncii în unit i fizice pe total personal 
mediu (cantitate produse finite/ persoan )

Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale        
(Rd.7/Rd.1)x1000
Pl i restante

cheltuieli cu reclama si publicitate



A C T E  A L E  O F I C I U L U I  R O M Â N  
P E N T R U  D R E P T U R I L E  D E  A U T O R
OFICIUL ROMÂN PENTRU DREPTURILE DE AUTOR

D E C I Z I E
privind modificarea, pe baza indicelui de inflație stabilit 

la nivel național, a remunerațiilor cuvenite titularilor 
de drepturi patrimoniale de autor de opere muzicale 

pentru comunicarea publică a operelor muzicale în scop
ambiental, prevăzute în Metodologia privind remunerațiile

datorate titularilor de drepturi patrimoniale de autor de opere
muzicale pentru comunicarea publică a operelor muzicale 

în scop ambiental, publicată în Monitorul Oficial al României,
Partea I, prin Decizia directorului general al Oficiului Român

pentru Drepturile de Autor nr. 266/2011, astfel cum a fost
modificată prin Decizia directorului general al Oficiului Român 

pentru Drepturile de Autor nr. 198/2012
În conformitate cu dispozițiile art. 167 și art. 181 alin. (1) lit. a) din Legea

nr. 8/1996 privind dreptul de autor și drepturile conexe, republicată, cu modificările
și completările ulterioare,

având în vedere:
— adresa emisă de Asociația pentru Drepturi de Autor a Compozitorilor —

UCMR ADA, înregistrată la Oficiul Român pentru Drepturile de Autor (ORDA) cu
nr. RGII/4.565 din 22.08.2019;

— Referatul nr. RGII/4.611 din 26.08.2019,
în temeiul prevederilor art. 7 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 401/2006

privind organizarea, funcționarea, structura personalului și dotările necesare
îndeplinirii atribuțiilor Oficiului Român pentru Drepturile de Autor, cu modificările
ulterioare,

directorul general al Oficiului Român pentru Drepturile de Autor emite
prezenta decizie.

Art. 1. — Se modifică, pe baza indicelui de inflație stabilit la nivel național,
remunerațiile cuvenite titularilor de drepturi patrimoniale de autor de opere
muzicale pentru comunicarea publică a operelor muzicale în scop ambiental,
prevăzute în Metodologia privind remunerațiile datorate titularilor de drepturi
patrimoniale de autor de opere muzicale pentru comunicarea publică a operelor
muzicale în scop ambiental, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,
prin Decizia directorului general al Oficiului Român pentru Drepturile de Autor
nr. 266/2011, astfel cum a fost modificată prin Decizia directorului general al
Oficiului Român pentru Drepturile de Autor nr. 198/2012, conform anexei care face
parte integrantă din prezenta decizie.

Art. 2. — De la data intrării în vigoare a prezentei decizii, remunerațiile
cuprinse în tabelul publicat prin Decizia directorului general al Oficiului Român
pentru Drepturile de Autor nr. 266/2011, astfel cum a fost modificat în parte prin
Decizia directorului general al Oficiului Român pentru Drepturile de Autor
nr. 198/2012, nu se mai aplică.

Art. 3. — Decizia poate fi atacată la instanțele judecătorești de contencios
administrativ.

Art. 4. — Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I,
și intră în vigoare în prima zi a lunii următoare datei publicării.

Directorul general al Oficiului Român pentru Drepturile de Autor,
Doru-Adrian Păunescu

București, 26 august 2019.
Nr. 81.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 727/4.IX.201910



A
N

E
X

Ă

T
A

B
E

L
R

em
un

er
aț

ii 
da

to
ra

te
 p

en
tr

u 
co

m
un

ic
ar

ea
 p

ub
lic

ă 
a 

op
er

el
or

 m
uz

ic
al

e 
în

 s
co

p 
am

bi
en

ta
l*)

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 727/4.IX.2019 11

1.
 U

ni
tă

ți 
de

 c
az

ar
e

St
ru

ct
ur

i d
e 

pr
im

ire
 tu

ris
tic

e 
cu

 fu
nc

țiu
ni

 d
e 

ca
za

re
C

la
si

fic
ar

e 
—

 s
te

le
/m

ar
ga

re
te

 —
R

em
un

er
aț

ie
/c

am
er

ă/
lu

nă

1.
A

H
ot

el
ur

i, 
ho

te
lu

ri 
ap

ar
ta

m
en

t, 
m

ot
el

ur
i, 

ho
st

el
ur

i, 
vi

le
 tu

ris
tic

e,
 b

un
ga

lo
w

-u
ri,

 c
ab

an
e 

tu
ris

tic
e,

 
sa

te
 d

e 
va

ca
nț

ă,
 c

am
pi

ng
ur

i, 
po

pa
su

ri 
tu

ris
tic

e,
 

că
su

țe
 ti

p 
ca

m
pi

ng
, a

pa
rta

m
en

te
 s

au
 c

am
er

e 
de

 în
ch

iri
at

, s
tru

ct
ur

i d
e 

pr
im

ire
 c

u 
fu

nc
țiu

ni
 d

e 
ca

za
re

 p
e

po
nt

oa
ne

 p
lu

tit
oa

re
, n

av
e 

flu
vi

al
e 

și
 m

ar
iti

m
e,

 p
en

si
un

i
tu

ris
tic

e 
și

 p
en

si
un

i a
gr

ot
ur

is
tic

e

a.
Pâ

nă
 la

 2
st

el
e/

m
ar

ga
re

te
1,

05
 le

i

b.
3 

st
el

e/
m

ar
ga

re
te

1,
57

 le
i

c.
4 

st
el

e/
m

ar
ga

re
te

2,
09

 le
i

d.
5 

st
el

e/
m

ar
ga

re
te

2,
62

 le
i

2.
 U

ni
tă

ți 
de

 a
lim

en
ta

ție
pu

bl
ic

ă 
di

n 
or

aș
e 

și
 s

ta
țiu

ni
tu

ris
tic

e*
*)

2.
A

R
es

ta
ur

an
te

, t
er

as
e,

 b
ar

ur
i, 

bi
rtu

ri,
 b

er
ăr

ii,
 fa

st
-fo

od
,

pi
zz

er
ii 

et
c.

a.
Pâ

nă
 la

 5
0

62
 le

i
b.

51
—

10
0

83
 le

i
c.

10
1—

20
0

10
4 

le
i

d.
20

1—
30

0
14

1 
le

i
e.

30
1—

40
0

15
6 

le
i

f.
40

1—
50

0
20

9 
le

i

g.
Pe

st
e 

50
0

20
9 

le
i p

lu
s 

41
 le

i p
en

tru
 fi

ec
ar

e 
tra

nș
ă

de
 p

ân
ă 

la
 1

00
 m

p/
su

pl
im

en
ta

ră

2.
B

R
es

ta
ur

an
te

, t
er

as
e,

 b
ar

ur
i, 

bi
rtu

ri,
 b

er
ăr

ii,
 fa

st
-fo

od
,

pi
zz

er
ii 

et
c.

 în
 c

ar
e 

co
m

un
ic

ar
ea

 p
ub

lic
ă 

a 
op

er
el

or
m

uz
ic

al
e 

se
 fa

ce
 p

rin
 p

re
st

aț
ii 

al
e 

ar
tiș

til
or

 in
te

rp
re

ți 
sa

u 
fo

rm
aț

ii 
de

 a
rti

șt
i

a.
Pâ

nă
 la

 5
0

62
 le

i
b.

51
—

10
0

83
 le

i
c.

10
1—

20
0

10
4 

le
i

d.
20

1—
30

0
14

1 
le

i
e.

30
1—

40
0

15
6 

le
i

f.
40

1—
50

0
20

9 
le

i

g.
Pe

st
e 

50
0

20
9 

le
i p

lu
s 

41
 le

i p
en

tru
 fi

ec
ar

e 
tra

nș
ă

de
 p

ân
ă 

la
 1

00
 m

p/
su

pl
im

en
ta

ră
2.

C
Să

li 
de

 n
un

ți,
 p

et
re

ce
ri,

 b
al

ur
i ș

i a
lte

 e
ve

ni
m

en
te

 d
eț

in
ut

e 
cu

 o
ric

e 
tit

lu
31

3 
le

i/e
ve

ni
m

en
t

3.
 U

ni
tă

ți 
de

 a
lim

en
ta

ție
pu

bl
ic

ă 
di

n 
co

m
un

e 
și

 s
at

e*
*)

3.
A

R
es

ta
ur

an
te

, t
er

as
e,

 b
ar

ur
i, 

bi
rtu

ri,
 b

er
ar

ii,
 fa

st
-fo

od
,

pi
zz

er
ii 

et
c.

a.
Pâ

nă
 la

 1
00

62
 le

i
b.

10
1—

20
0

15
6 

le
i

c.
20

1—
30

0
20

9 
le

i
d.

30
1—

40
0

26
1 

le
i

e.
Pe

st
e 

40
0

26
1 

le
i p

lu
s 

31
 le

i p
en

tru
 fi

ec
ar

e 
tra

nș
ă

de
 p

ân
ă 

la
 1

00
 m

p/
su

pl
im

en
ta

ră
3.

B
Să

li 
de

 n
un

ți,
 p

et
re

ce
ri,

 b
al

ur
i ș

i a
lte

 e
ve

ni
m

en
te

 d
eț

in
ut

e 
cu

 o
ric

e 
tit

lu
10

4 
le

i/e
ve

ni
m

en
t

Ti
pu

l u
ni

tă
ții

Su
pr

af
aț

a 
   

(m
2 )

R
em

un
er

aț
ie

/lu
nă

4.
 U

ni
tă

ți 
co

m
er

ci
al

e 
sa

u 
de

pr
es

tă
ri 

cu
 a

ct
iv

ita
te

co
nt

in
uă

**
), 

**
*)

4.
A

M
ag

az
in

e 
de

 o
ric

e 
tip

, m
al

l, 
su

pe
rm

ar
ke

t, 
hi

pe
rm

ar
ke

t,
ga

le
rii

 c
om

er
ci

al
e 

et
c.

a.
Pâ

nă
 la

 1
00

73
 le

i
b.

10
1—

20
0

94
 le

i
c.

20
1—

30
0

12
5 

le
i

d.
30

1—
40

0
14

6 
le

i



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 727/4.IX.201912

e.
40

1—
50

0
16

7 
le

i
f.

50
1—

60
0

20
9 

le
i

g.
60

1—
70

0
24

0 
le

i
h.

70
1—

80
0

27
2 

le
i

i.
80

1—
90

0
29

2 
le

i
j.

90
1—

1.
00

0
31

3 
le

i
k.

1.
00

1—
2.

00
0

52
3 

le
i

l.
2.

00
1—

3.
00

0
73

2 
le

i
m

.
3.

00
1—

4.
00

0
1.

04
6 

le
i

n.
4.

00
1—

5.
00

0
1.

25
5 

le
i

o.
5.

00
1—

6.
00

0
1.

46
4 

le
i

p.
Pe

st
e 

6.
00

0
1.

46
4 

le
i l

a 
ca

re
 s

e 
ad

au
gă

 1
56

 le
i

pe
nt

ru
 fi

ec
ar

e 
tra

nș
ă 

de
 1

.0
00

 m
p 

ce
 d

ep
ăș

eș
te

 s
up

ra
fa

ța
 d

e 
ba

ză
 

de
 6

.0
00

 m
p

5.
 U

ni
tă

ți 
co

m
er

ci
al

e 
sa

u 
de

 p
re

st
ăr

i c
u 

ac
tiv

ita
te

co
nt

in
uă

 c
u 

su
pr

af
eț

e 
m

ai
 m

ic
i d

e 
20

0 
m

2
si

tu
at

e
în

 c
om

un
e 

și
 s

at
e*

*)
, *

**
)

5.
A

M
ag

az
in

e 
de

 o
ric

e 
tip

 c
u 

su
pr

af
aț

a 
m

ai
 m

ic
ă 

de
 2

00
 m

2

a.
Pâ

nă
 la

 5
0

36
 le

i

b.
51

—
10

0
52

 le
i

c.
10

1—
20

0
73

 le
i

6.
 A

gr
em

en
t, 

ce
nt

re
m

ed
ic

al
e,

 b
iro

ur
i

6.
A

Să
li 

de
 jo

cu
ri 

de
 n

or
oc

a.
Pâ

nă
 la

 5
0

20
9 

le
i

b.
51

—
10

0
31

3 
le

i
c.

10
1—

20
0

41
8 

le
i

d.
20

1—
30

0
52

3 
le

i
e.

30
1—

40
0

62
7 

le
i

f.
Pe

st
e 

40
0

62
7 

le
i p

lu
s 

10
4 

le
i p

en
tru

 fi
ec

ar
e

tra
nș

ă 
de

 p
ân

ă 
la

 1
00

 m
p/

su
pl

im
en

ta
ră

6.
B

C
az

in
ou

ri
a.

Pâ
nă

 la
 2

00
1.

04
6 

le
i

b.
Pe

st
e 

20
0

1.
77

8 
le

i

6.
C

Să
li 

de
 in

te
rn

et

a.
Pâ

nă
 la

 5
0

52
 le

i
b.

În
tre

 5
1 

și
 1

00
73

 le
i

c.
Pe

st
e 

10
0

73
 le

i p
lu

s 
52

 le
i p

en
tru

 fi
ec

ar
e 

tra
nș

ă
de

 p
ân

ă 
la

 1
00

 m
p/

su
pl

im
en

ta
ră

6.
D

Să
li 

de
 b

ilia
rd

, b
ow

lin
g,

 p
op

ic
e,

 te
ni

s 
de

 m
as

ă 
et

c.

a.
Pâ

nă
 la

 1
00

73
 le

i
b.

10
1—

20
0

10
4 

le
i

c.
20

1—
30

0
15

6 
le

i

d.
Pe

st
e 

30
0

15
6 

le
i p

lu
s 

52
 le

i p
en

tru
 fi

ec
ar

e 
tra

nș
ă

de
 p

ân
ă 

la
 1

00
 m

p/
su

pl
im

en
ta

ră

6.
E

Pa
tin

oa
re

 ș
i p

is
ci

ne
a.

Pâ
nă

 la
 2

00
52

 le
i

b.
Pe

st
e 

20
0

10
4 

le
i



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 727/4.IX.2019 13
6.

F
Pa

rc
ur

i d
e 

di
st

ra
cț

ie
, o

ră
șe

le
 ș

i s
at

e 
de

 v
ac

an
ță

a.
Pâ

nă
 la

 1
00

52
 le

i
b.

10
1—

20
0

83
 le

i
c.

20
1—

50
0

15
6 

le
i

d.
Pe

st
e 

50
0

15
6 

le
i p

lu
s 

73
 le

i p
en

tru
 fi

ec
ar

e 
tra

nș
ă

de
 p

ân
ă 

la
 2

00
 m

p/
su

pl
im

en
ta

ră

6.
G

Șc
ol

i d
e 

da
ns

a.
Pâ

nă
 la

 1
00

10
4 

le
i

b.
10

1—
20

0
15

6 
le

i

c.
Pe

st
e 

20
0

15
6 

le
i p

lu
s 

73
 le

i p
en

tru
 fi

ec
ar

e 
tra

nș
ă

de
 p

ân
ă 

la
 1

00
 m

p/
su

pl
im

en
ta

ră

6.
H

Să
li 

de
 g

im
na

st
ic

ă 
ae

ro
bi

că
, f

itn
es

s,
 c

ul
tu

ris
m

 ș
i a

lte
as

em
en

ea

a.
Pâ

nă
 la

 2
00

b.
În

tre
 2

01
 ș

i 4
00

15
6 

le
i

c.
Pe

st
e 

40
0

15
6 

le
i p

lu
s 

41
 le

i p
en

tru
 fi

ec
ar

e 
tra

nș
ă

de
 p

ân
ă 

la
 1

00
 m

p/
su

pl
im

en
ta

ră

6.
I

Lo
cu

ri 
de

 jo
ac

ă 
pe

nt
ru

 c
op

ii

a.
Pâ

nă
 la

 5
0

20
 le

i
b.

51
—

10
0

31
 le

i
c.

10
1—

30
0

41
 le

i
d.

30
1—

40
0

52
 le

i
e.

40
1—

50
0

62
 le

i

f.
Pe

st
e 

50
0

62
 le

i p
lu

s 
15

 le
i p

en
tru

 fi
ec

ar
e 

tra
nș

ă
de

 p
ân

ă 
la

 2
00

 m
p/

su
pl

im
en

ta
ră

6.
J

M
uz

ee
52

 le
i

6.
K

Bi
ro

ur
i s

au
 c

en
tre

 a
dm

in
is

tra
tiv

e
26

 le
i

6.
L

C
en

tre
 s

au
 c

ab
in

et
e 

m
ed

ic
al

e 
or

i d
e 

tra
ta

m
en

t
52

 le
i

7.
 E

ve
ni

m
en

te
 o

ca
zi

on
al

e

Ti
pu

l e
ve

ni
m

en
tu

lu
i

R
em

un
er

aț
ie

/e
ve

ni
m

en
t

7.
A

Pe
tre

ce
ri 

or
ga

ni
za

te
 c

u 
oc

az
ia

 u
no

r c
ol

oc
vi

i, 
si

m
po

zi
oa

ne
, c

on
gr

es
e,

 v
er

ni
sa

je
, l

an
să

ri
de

 c
ar

te
 s

au
 d

is
cu

ri,
 re

un
iu

ni
 p

ro
fe

si
on

al
e 

și
 a

lte
 a

se
m

en
ea

15
6 

le
i

7.
B

Pe
tre

ce
ri 

or
ga

ni
za

te
 d

e 
pe

rs
oa

ne
 ju

rid
ic

e 
pe

nt
ru

 s
al

ar
ia

ți 
în

 a
lte

 s
pa

ții
 d

ec
ât

 c
el

e
pr

ev
ăz

ut
e 

la
 p

ct
. 2

.C
 ș

i 3
.B

52
 le

i

7.
C

N
un

ți,
 b

ot
ez

ur
i î

n 
al

te
 s

pa
ții

 d
ec

ât
 c

el
e 

de
 la

 p
ct

. 2
.C

 ș
i 3

.B
62

 le
i

7.
D

Pa
ra

de
 d

e 
m

od
ă,

 c
on

cu
rs

ur
i d

e 
fru

m
us

eț
e

41
8 

le
i

8.
 T

âr
gu

ri 
și

 e
xp

oz
iți

i

Ti
pu

l u
ni

tă
ții

Su
pr

af
aț

a 
   

(m
2 )

R
em

un
er

aț
ie

/z
i

8.
A

Tâ
rg

ur
i s

au
 e

xp
oz

iți
i î

n 
sp

aț
ii 

ac
op

er
ite

a.
Pâ

nă
 la

 2
00

10
4 

le
i

b.
20

1—
50

0
20

9 
le

i
c.

50
1—

1.
50

0
41

8 
le

i
d.

1.
50

1—
2.

50
0

73
2 

le
i

e.
2.

50
1—

3.
50

0
1.

04
6 

le
i

f.
3.

50
1—

4.
50

0
1.

56
9 

le
i

g.
Pe

st
e 

4.
50

0
1.

56
9 

le
i p

lu
s 

52
3 

le
i p

en
tru

 fi
ec

ar
e

tra
nș

ă 
de

 p
ân

ă 
la

 
1.

00
0 

m
p/

su
pl

im
en

ta
ră



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 727/4.IX.201914

8.
B

Tâ
rg

ur
i s

au
 e

xp
oz

iți
i î

n 
sp

aț
ii 

de
sc

op
er

ite

a.
Pâ

nă
 la

 5
00

73
 le

i
b.

50
1—

1.
00

0
13

6 
le

i
c.

1.
00

1—
2.

00
0

20
9 

le
i

d.
2.

00
1—

3.
50

0
31

3 
le

i

e.
Pe

st
e 

3.
50

0
31

3 
le

i p
lu

s 
73

 le
i p

en
tru

 fi
ec

ar
e 

tra
nș

ă
de

 p
ân

ă 
la

 1
.0

00
 m

p/
su

pl
im

en
ta

ră

8.
C

Tâ
rg

ur
i m

ob
ile

 (c
or

t)

a.
Pâ

nă
 la

 2
00

31
 le

i
b.

20
1—

40
0

52
 le

i

c.
Pe

st
e 

40
0

52
 le

i p
lu

s 
31

 le
i p

en
tru

 fi
ec

ar
e 

tra
nș

ă
de

 p
ân

ă 
la

 2
00

 m
p/

su
pl

im
en

ta
ră

8.
D

Tâ
rg

ur
i, 

ia
rm

ar
oa

ce
 s

au
 ta

lc
io

cu
ri 

în
 a

er
 li

be
r

a.
Pâ

nă
 la

 2
00

20
 le

i
b.

În
tre

 2
01

 ș
i 5

00
41

 le
i

c.
Pe

st
e 

50
0

41
 le

i p
lu

s 
31

 le
i p

en
tru

 fi
ec

ar
e 

tra
nș

ă
de

 p
ân

ă 
la

 5
00

 m
p/

su
pl

im
en

ta
ră

8.
E

Ex
po

zi
ții

 d
e 

ar
tă

, ș
tii

nț
ă,

 c
ar

te
 ș

i a
lte

 a
se

m
en

ea
a.

Pâ
nă

 la
 2

00
31

 le
i

b.
Pe

st
e 

20
0

52
 le

i

9.
 S

ta
nd

ur
i m

ob
ile

 c
u

ac
tiv

ita
te

 p
er

m
an

en
tă

Ti
pu

l s
ta

nd
ul

ui
R

em
un

er
aț

ie
/lu

nă
/s

ta
nd

 s
au

 m
ag

az
in

 m
ob

il

9.
A

M
ag

az
in

e 
(s

ta
nd

ur
i) 

m
ob

ile
20

 le
i

9.
B

St
an

du
ri 

în
 p

ie
țe

, t
âr

gu
ri 

sa
u 

al
te

 lo
cu

ri 
pu

bl
ic

e
15

 le
i

10
. T

ra
ns

po
rtu

ri 
te

re
st

re
sa

u 
m

ar
iti

m
e 

de
 p

as
ag

er
i

M
ijlo

c 
de

 tr
an

sp
or

t
R

em
un

er
aț

ie
/m

ijlo
c 

de
 tr

an
sp

or
t/l

un
ă

10
.A

Au
to

bu
ze

, t
ro

le
ib

uz
e,

 tr
am

va
ie

26
 le

i
10

.B
M

ic
ro

bu
ze

31
 le

i
10

.C
Ta

xi
ur

i
15

 le
i

10
.D

Au
to

ca
re

 d
e 

tra
ns

po
rt 

in
te

rn
 ș

i i
nt

er
na

țio
na

l
62

 le
i

10
.E

Ve
hi

cu
le

 d
e 

ag
re

m
en

t (
tre

nu
le

țe
, r

em
or

ci
, p

la
tfo

rm
e,

 a
te

la
je

)
83

 le
i

10
.F

Au
to

tu
ris

m
e 

în
ch

iri
at

e 
(re

nt
 a

 c
ar

)
52

 le
i

10
.G

Tr
en

ur
i d

e 
pa

sa
ge

ri 
cu

 tr
af

ic
 in

te
rn

10
4 

le
i

10
.H

Va
go

an
e-

re
st

au
ra

nt
 s

au
 b

ar
10

4 
le

i
10

.I
Am

ba
rc

aț
iu

ni
 d

e 
ag

re
m

en
t p

e 
la

cu
ri/

râ
ur

i
62

 le
i

10
.J

Am
ba

rc
aț

iu
ni

 d
e 

ag
re

m
en

t f
lu

vi
al

e 
și

 m
ar

iti
m

e
10

4 
le

i
10

.K
Am

ba
rc

aț
iu

ni
 d

e 
tra

ns
po

rt 
pa

sa
ge

ri
62

 le
i

10
.L

Te
le

go
nd

ol
e,

 te
le

ca
bi

ne
 e

tc
.

20
 le

i
10

.M
As

ce
ns

oa
re

10
 le

i

11
. T

ra
ns

po
rtu

ri 
ae

rie
ne

 d
e

pa
sa

ge
ri*

**
*)

M
ijlo

c 
de

 tr
an

sp
or

t
R

em
un

er
aț

ie
/lu

nă
/a

er
on

av
ă

11
.A

Ae
ro

na
ve

 d
e 

or
ic

e 
tip

20
9 

le
i



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 727/4.IX.2019 15

12
. S

pa
ții

 d
e 

aș
te

pt
ar

e

Sp
aț

ii 
de

 a
șt

ep
ta

re
 s

itu
at

e 
în

:
R

em
un

er
aț

ie
/s

pa
țiu

 d
e 

aș
te

pt
ar

e/
lu

nă

12
.A

Ae
ro

po
rtu

ri 
cu

 tr
af

ic
 in

te
rn

aț
io

na
l

20
9 

le
i

12
.B

Ae
ro

po
rtu

ri 
cu

 tr
af

ic
 in

te
rn

10
4 

le
i

12
.C

G
ăr

i
62

 le
i

12
.D

Au
to

gă
ri

52
 le

i

12
.E

St
aț

ii 
de

 m
et

ro
u,

 tr
am

va
i s

au
 tr

ol
ei

bu
z

20
 le

i

13
. P

ar
că

ri

13
.A

a.
Pâ

nă
 la

 5
00

52
 le

i

13
.B

b.
50

1—
1.

00
0

10
4 

le
i

13
.C

10
1—

20
0 

de
 lo

cu
ri

c.
1.

00
1—

2.
00

0
13

6 
le

i

13
.D

20
1—

45
0 

de
 lo

cu
ri

d.
2.

00
1—

3.
00

0
16

7 
le

i

13
.E

45
1—

50
0 

de
 lo

cu
ri

e.
3.

00
1—

5.
00

0
20

9 
le

i

13
.F

Pe
st

e 
50

0 
de

 lo
cu

ri
f.

Pe
st

e 
5.

00
0

20
9 

le
i p

lu
s 

52
 le

i p
en

tru
 fi

ec
ar

e 
tra

nș
ă

de
 p

ân
ă 

la
 1

.0
00

 m
p/

su
pl

im
en

ta
ră

14
. P

ar
cu

ri,
 p

ie
țe

, p
ia

țe
te

,
in

te
rs

ec
ții

, p
la

je
, ș

tra
nd

ur
i,

pâ
rti

i p
en

tru
 s

ch
i

Ti
pu

l u
til

iz
ăr

ii
R

em
un

er
aț

ie
/d

ifu
zo

r/l
un

ă

14
.A

C
om

un
ic

ar
ea

 p
ub

lic
ă 

a 
op

er
el

or
 m

uz
ic

al
e 

pr
in

 d
ifu

zo
ar

e 
sa

u 
pr

in
 o

ro
lo

gi
i 

(fă
ră

 in
te

rp
re

ți)
, i

ns
ta

la
te

 în
 p

ar
cu

ri,
 g

ră
di

ni
, p

ie
țe

, p
ia

țe
te

, i
nt

er
se

cț
ii,

 p
la

je
, ș

tra
nd

ur
i,

pâ
rti

i (
nu

 in
cl

ud
e 

și
 re

m
un

er
aț

ia
 p

en
tru

 m
an

ife
st

ăr
i a

rti
st

ic
e)

52
 le

i

15
. C

al
l c

en
te

r
Ti

pu
l u

til
iz

ăr
ii

R
em

un
er

aț
ie

/lu
nă

/li
ni

e 
te

le
fo

ni
că

15
.A

C
al

l c
en

te
r —

 a
pe

l î
n 

aș
te

pt
ar

e
31

3 
le

i

16
. S

ta
di

oa
ne

 ș
i s

ăl
i d

e
sp

or
t

M
od

ul
 d

e 
ut

iliz
ar

e
R

em
un

er
aț

ie
/e

ve
ni

m
en

t

16
.A

M
uz

ic
ă 

am
bi

en
ta

lă
 (f

ăr
ă 

in
te

rp
re

ți)
 în

 ti
m

pu
l e

ve
ni

m
en

te
lo

r s
po

rti
ve

 d
es

fă
șu

ra
te

 
pe

 s
ta

di
oa

ne
20

9 
le

i

16
.B

M
uz

ic
ă 

am
bi

en
ta

lă
 (f

ăr
ă 

in
te

rp
re

ți)
 în

 ti
m

pu
l e

ve
ni

m
en

te
lo

r s
po

rti
ve

 în
 s

ăl
i d

e 
sp

or
t

10
4 

le
i

*)
 R

em
un

er
aț

iile
 n

u 
co

nț
in

 T
VA

. 
**

) L
a 

de
te

rm
in

ar
ea

 re
m

un
er

aț
ie

i d
at

or
at

e 
de

 u
til

iz
at

or
i î

n 
fu

nc
ție

 d
e 

su
pr

af
aț

ă 
vo

r f
i l

ua
te

 în
 c

on
si

de
ra

re
 to

at
e 

sp
aț

iile
, i

nc
lu

si
v 

rin
gu

ril
e 

de
 d

an
s 

(b
ar

, t
er

as
ă,

 c
lu

b 
et

c.
). 

D
ac

ă 
ac

el
aș

i s
pa

țiu
 e

st
e 

ut
iliz

at
pe

nt
ru

 m
ai

 m
ul

te
 a

ct
iv

ită
ți,

 re
m

un
er

aț
iile

 re
pr

ez
en

tâ
nd

 d
re

pt
ur

ile
 p

at
rim

on
ia

le
 a

le
 a

ut
or

ilo
r d

e 
op

er
e 

m
uz

ic
al

e 
se

 v
or

 p
lă

ti 
pe

nt
ru

 fi
ec

ar
e 

ac
tiv

ita
te

, r
es

pe
ct

iv
 p

en
tru

 fi
ec

ar
e 

sp
aț

iu
 d

ot
at

 c
u 

ca
să

 d
e 

m
ar

ca
t ș

i/s
au

 v
ân

ză
to

r. 
**

*)
 S

e 
co

ns
id

er
ă 

ut
iliz

ar
e 

pe
nt

ru
 p

ro
ba

 te
hn

ic
ă 

de
 s

up
or

tu
ri 

sa
u 

ap
ar

at
e 

ut
iliz

ar
ea

 o
pe

re
lo

r m
uz

ic
al

e 
în

 p
re

ze
nț

a 
cl

ie
nt

ul
ui

 c
ar

e 
a 

so
lic

ita
t o

 a
st

fe
l d

e 
te

st
ar

e,
 p

rin
 in

te
rm

ed
iu

l u
nu

i a
pa

ra
t a

ud
io

 o
fe

rit
 s

pr
e

vâ
nz

ar
e 

și
 s

up
us

 te
st

ăr
ii 

la
 s

ta
nd

ur
i s

pe
ci

al
 a

m
en

aj
at

e.
 N

u 
re

pr
ez

in
tă

 p
ro

bă
 te

hn
ic

ă,
 c

i u
til

iz
ar

e 
în

 s
co

p 
am

bi
en

ta
l a

 o
pe

re
lo

r m
uz

ic
al

e 
m

en
țin

er
ea

 în
 s

ta
re

 d
e 

fu
nc

țio
na

re
 a

 u
nu

ia
 s

au
 m

ai
 m

ul
to

r a
pa

ra
te

 în
 in

ci
nt

a
un

ită
ții

 c
om

er
ci

al
e 

or
i î

n 
af

ar
a 

ac
es

te
ia

. 
**

**
) L

a 
tra

ns
po

rtu
l d

e 
pa

sa
ge

ri 
ae

ria
n 

re
m

un
er

aț
iile

 fo
rfe

ta
re

 s
un

t a
pl

ic
ab

ile
 p

en
tru

 fi
ec

ar
e 

cu
rs

ă.
 S

e 
co

ns
id

er
ă 

ut
iliz

at
or

 în
 c

ad
ru

l a
ct

iv
ită

ții
 d

e 
ta

xi
 p

re
st

at
or

ul
 d

e 
se

rv
ic

ii 
(c

om
pa

ni
a)

 s
ub

 a
 c

ăr
ui

 m
ar

că
sa

u 
de

nu
m

ire
 s

e 
ex

er
ci

tă
 a

ct
iv

ita
te

a,
 p

en
tru

 to
at

e 
au

to
tu

ris
m

el
e 

ca
re

 s
un

t i
ns

cr
ip

țio
na

te
 c

u 
m

ar
ca

 o
ri 

de
nu

m
ire

a 
sa

, i
nc

lu
si

v 
în

 c
az

ul
 u

no
r c

ol
ab

or
ăr

i c
u 

pe
rs

oa
ne

 fi
zi

ce
 a

ut
or

iz
at

e 
sa

u 
al

te
 te

rțe
 p

er
so

an
e.

 



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C
— Prețuri pentru anul 2019 —

Nr. 
crt. Denumirea publicației

Valoare
(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1. Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131
2. Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150
3. Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220
4. Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50
5. Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170
6. Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160
7. Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55
8. Colecția Legislația României 500 130
9. Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :
Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C
— Prețuri pentru anul 2019 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.
Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 
(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/
Monopost

Rețea 
5

Rețea 
25

Rețea 
100

Rețea 
300

Online/
Monopost

Rețea 
5

Rețea 
25

Rețea 
100

Rețea 
300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET
(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/
Monopost

Rețea 
5

Rețea 
25

Rețea 
100

Rețea 
300

Online/
Monopost

Rețea 
5

Rețea 
25

Rețea 
100

Rețea 
300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,
IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 
(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro
Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 727/4.IX.2019 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|226109]


